CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 10/2022

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente que seja realizada uma nova

reunião junto ao Comitê Municipal de Enfrentamento a Pandemia do

COVID 19, onde estejam presentes TODOS os representantes (ou seus

suplentes) de acordo com a Portaria de Nomeação, para tratar sobre o

assunto: Volta as aulas 100 % presenciais e os devidos protocolos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, pois há um pedido da

maioria das mães para que aconteça o retorno das aulas 100%

presenciais (Ensino Infantil, Fundamental e Creche). Embora exista a

insegurança por parte das mães, servidores e professores no que

tange a retomada as aulas presenciais, vale ressaltar que apesar do

aumento  nos casos de Covid-19 no município, também estamos em fase

da vacinação das crianças, o que dá mais esperança. Diante de um

cenário onde é essencial suprir as necessidades educacionais das

crianças e adolescentes e minimizar o atraso e perdas, a retomada

presencial se faz necessária, desde que se cumpra rigidamente os

protocolos sanitários, prevalecendo a educação e a vida. Que seja,

colocado em pauta, o fato das mães dos pequeninos da Creche optarem

por deixar ou não seus filhos. É de suma importância que essa

reunião seja realizada, as mães também enfrentam há dois anos com a

Pandemia, o fato dos filhos se ausentarem das escolas e serem

privados de conhecimento e também pelo fator econômico do qual

muitas passam por dificuldades por não poder trabalhar, pois ficam

em casa pra cuidar dos filhos.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 03 de fevereiro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora